
 

Circolare n.95.T.  
del 09.10.2024  

Al Personale Docente e ATA SEDE 
Ai Genitori e Tutori degli alunni — LL.SS.  

Alla Commissione Elettorale SEDE 
 Agli Atti  

All'Albo della scuola SEDE  
Al Sito WEB dell'Istituto 

 

Oggetto: Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica - Rappresentanti dei genitori nei 

Consigli di Intersezione, Interclasse e di Classe a.s. 2024/2025, convocazione assemblea e modalità operative 

elezioni. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.lvo n. 297/94 concernente le norme sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

VISTA l’O.M. n.215 del 15 luglio 1991, modificata e integrata dalle successive OO.MM. n.n. 267, 293 e 277, 

rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998, concernente le norme sulla 

elezione dei rappresentanti dei genitori nei consigli di intersezione, di interclasse e di classe; 

VISTA la circolare del MIM n.38475 del 19.09.2024 che ricorda che entro il 31 ottobre di ogni anno devono 

concludersi le operazioni di voto per gli organi collegiali di durata annuale; 

 

DECRETA 

 
a norma dell'art.2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo dei 

rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di Classe (scuola primaria) e dei 

rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe (scuola secondaria di I grado) e precisamente: 

 

1. Consiglio di Intersezione Infanzia n.1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione; 

2. Consiglio di Interclasse Primaria n.1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe; 

3. Consiglio di Classe Secondaria di I grado n.4 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe. 



 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno contestualmente mercoledì 16 OTTOBRE 2024, con le seguenti 

modalità: 

 
Plesso AMARI 

15.30/16.30: Assemblea docenti/genitori (piano terra e primo piano); 

16.30/18.30: insediamento e apertura di due seggi elettorali (un seggio infanzia, un seggio primaria, al piano 

terra) e avvio votazioni; 

Dalle 18.30: chiusura seggio e consegna schede alla Commissione elettorale plesso Ferrara. 

 
Plesso RONCALLI 

15.30/16.30: Assemblea docenti/genitori (primo e secondo piano, solo con i/le docenti 

coordinatori/coordinatrici di classe); 

16.30/18.30: Insediamento e apertura seggio unico Roncalli (pianoterra) e avvio votazioni;  

Dalle 18.30: chiusura seggio e consegna schede alla Commissione elettorale plesso Ferrara. 

 
Plesso FERRARA 

15.30/16.30: Assemblea docenti/genitori (pianoterra), 

16.30/18.30: Insediamento e apertura tre seggi elettorali (un seggio infanzia, un seggio primaria TP, un 

seggio primaria TN) e avvio votazioni; 

Dalle 18.30: consegna schede alla Commissione elettorale. 

 
COMMISSIONE ELETTORALE 

Insediamento plesso Ferrara: 18.30 fino al termine dei lavori. 

 

 

SCUOLA DELL'INFANZIA 
Le operazioni di votazione si terranno nei rispettivi plessi scolastici frequentati dal proprio/a figlio/a. La 

normativa prevede l'elezione di n.1 rappresentante dei genitori per ogni sezione. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori 

della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle schede votate. 

L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta di tutte le 

schede e allegati. Il presidente del seggio avrà cura di ritirare e di consegnare i verbali di avvenuta votazione 

e recepire il materiale elettorale presso la Commissione elettorale della scuola. 

 

 
SCUOLA PRIMARIA 
Le operazioni di votazione si terranno nei rispettivi plessi scolastici frequentati dal proprio/a figlio/a. La 

normativa prevede l'elezione di n.1 rappresentante dei genitori per ogni classe. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori 



 

della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle schede votate. 

L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta di tutte le 

schede e allegati. Il presidente del seggio avrà cura di ritirare e di consegnare i verbali di avvenuta votazione 

e recepire il materiale elettorale presso la Commissione elettorale della scuola. 

 
SCUOLA SECONDARIAI GRADO 

Le operazioni di votazione si terranno nei rispettivi plessi scolastici frequentati dal proprio/a figlio/a. La 

normativa prevede l'elezione di massimo n.4 rappresentante dei genitori per ogni classe. 

Ogni elettore può esprimere max n.2 preferenze sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori 

della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle schede votate. 

L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta di tutte le 

schede e allegati. Il presidente del seggio avrà cura di ritirare e di consegnare i verbali di avvenuta votazione 

e recepire il materiale elettorale presso la Commissione elettorale della scuola. 

 
Al termine delle operazioni di voto ci sarà: 

 la chiusura dei seggi 

 scrutinio dei voti 

 proclamazione degli eletti. 
 
Si procederà, quindi, a redigere apposito verbale. 

 
Nell'ipotesi in cui due o più genitori riportino, ai fini dell'elezione dei Consigli di Intersezione, Interclasse, 

Classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 

Ad operazioni ultimate, i verbali unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli elenchi saranno 

consegnati in segreteria, alla Commissione elettorale, insediata al plesso Ferrara dalle ore 18.30. 

Si ricorda infine che ciascun elettore e ciascuna elettrice dovranno essere muniti di documento di 

riconoscimento valido, da esibire ai componenti del seggio elettorale. 

 
 
Distinti Saluti. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Lucia Carmela SORCE  
FIRMA AUTOGRAFA OMESSA  

AI SENSI DELL’ART.3 DEL DLS N.39/199 


